[bookmark: kryesia_e_këshillit_bashkiak]Kryesia e Këshillit Bashkiak
Kryesia është organi drejtues dhe koordinues i Këshillit Bashkiak që siguron funksionimin e rregullt institucional dhe zbatimin e vendimeve. Ajo përbëhet nga tre pozicione kryesore që punojnë në mënyrë të koordinuar.
[bookmark: përbërja_dhe_fushat_e_veprimit_të_bf57dd]Përbërja dhe Fushat e Veprimit të Kryesisë (Kolektivisht)
Kryesia si organ kolektiv:
• Organizon dhe drejton mbledhjet plenare të Këshillit Bashkiak
• Koordinon punën e të gjitha komisioneve të përhershme
• Përgatit rendin e ditës dhe shpërndan dokumentacionin për mbledhjet
• Përfaqëson Këshillin në marrëdhëniet institucionale me Kryetarin e Bashkisë, administratën dhe palët e treta
• Mbikëqyr zbatimin e vendimeve dhe proces-verbaleve të miratuara
• Menaxhon buxhetin operacional të Këshillit dhe stafit administrativ
• Garanton respektimin e të drejtave të këshilltarëve
• Siguron transparencën dhe aksesin publik në dokumentacionin e këshillit
[bookmark: anëtarët_e_kryesisë]Anëtarët e Kryesisë
1. Kryetarja e Këshillit - Znj. Ana Verushi
Fushat e Veprimit:
• Drejton dhe moderator mbledhjet plenare të Këshillit Bashkiak
• Thirr mbledhjet e rregullta (minimumi një herë në muaj) dhe të jashtëzakonshme
• Përfaqëson Këshillin në marrëdhëniet institucionale dhe ceremoniale
• Nënshkruan vendimet e miratuara nga këshilli
• Mbikëqyr punën e komisioneve dhe këshilltarëve
• Siguron zbatimin e rregullores së këshillit dhe respektimin e procedurave
• Koordinon punën e sekretarisë dhe administratës së këshillit
• Vendos për rendin e ditës dhe kohën e fjalës së këshilltarëve
Kryetarja zgjedhet nga këshilli në seancën e parë të mandatit me shumicë votash dhe ka mandat 4-vjeçar[7].
2. Zëvendëskryetari i Këshillit
Fushat e Veprimit:
• Zëvendëson Kryetaren në mungesë me të gjitha kompetencat e saj
• Asiston Kryetaren në organizimin dhe drejtimin e mbledhjeve
• Koordinon me komisionet për përgatitjen e materialeve
• Mbështet këshilltarët në ushtrimin e të drejtave dhe detyrimeve
• Bashkëpunon me sekretarin për dokumentacionin
• Përfaqëson këshillin kur delegohet nga Kryetarja
3. Kryetaret e grupeve politike.

Sekretari i Këshillit
Fushat e Veprimit:
• Menaxhon administratën dhe dokumentacionin e këshillit
• Përgatit procesverbalin e çdo mbledhje të këshillit dhe komisioneve
• Arkivon vendimet, rregulloret dhe aktet e miratuara
• Shpërndan materialet për mbledhje te këshilltarët (minimum 7 ditë para)
• Siguron komunikimin midis këshillit dhe administratës bashkiake
• Organizon logjistikën e mbledhjeve (sallë, njoftimet, ftesa, pajisje)
• Publikon vendimet në faqen zyrtare të bashkisë
• Mban regjistrat zyrtarë të pranisë, votimeve dhe vendimeve
• Siguron mbështetje teknike dhe ligjore për këshilltarët
Sekretari emërohet me vendim të këshillit dhe është zyrtari kryesor administrativ që siguron funksionimin e pandërprerë të institucionit[8].

[bookmark: komisionet_e_përhershme_të_këshil_fd21b2]Komisionet e Përhershme të Këshillit Bashkiak
Këshilli Bashkiak i Korçës ka 15 komisione të përhershme të miratuara me Vendimin Nr. 91 datë 20.02.2024 për mandatin 2024-2027. Çdo komision përbëhet nga kryetar, zëvendëskryetar dhe 5-9 anëtarë nga të gjitha grupet politike sipas përpjesëtimit.
[bookmark: bm_1_komisioni_i_rregullores_çësh_3fb307]1. Komisioni i Rregullores, Çështjeve Ligjore dhe Administrative si dhe Pasurive të Bashkisë
Fushat e Veprimit:
• Rishikon dhe propozon rregullore të reja për funksionimin e bashkisë
• Shqyrton projektligje dhe rregullore para miratimit në këshill
• Analizon çështje ligjore dhe interpreton dispozita normative
• Mbikëqyr kontrata dhe marrëveshje që lidh bashkia me palë të treta
• Vlerëson pasuritë e paluajtshme të bashkisë (tokë, ndërtesa, objekte)
• Propozon për blerje, shitje dhe qiradhënie të pasurive bashkiake
• Trajton çështje administrative dhe procedurale të brendshme
[bookmark: bm_2_komisioni_i_shërbimeve_publi_cc72a2]2. Komisioni i Shërbimeve Publike, Transportit, Çështjeve Mjedisore, Parqeve dhe Rekreacionit, Parkingjeve
Fushat e Veprimit:
• Mbikëqyr cilësinë e shërbimeve publike (pastrimi, ndriçimi, ujësjellësi, kanalizime)
• Vlerëson sistemin e transportit urban dhe periurban
• Propozon politika për menaxhimin e mjedisit dhe mbetjeve
• Mbikëqyr mirëmbajtjen dhe zhvillimin e parqeve publike
• Vlerëson zonat rekreative dhe hapësirat e gjelbra urbane
• Propozon politika për menaxhimin e parkingjeve dhe trafikut
• Kontrollon standardet e higjienës dhe pastërtisë urbane
• Trajton ankesa qytetare për shërbimet publike
[bookmark: bm_3_komisioni_i_zhvillimit_hapës_fc0a02]3. Komisioni i Zhvillimit Hapësinor dhe Infrastrukturës
Fushat e Veprimit:
• Shqyrton planin e përgjithshëm vendor dhe ndryshimet urbanistike
• Analizon projekte infrastrukture (rrugë, ura, sheshe, trotuare)
• Vlerëson projekte për ujësjellës, kanalizime dhe sistemin e ujërave
• Mbikëqyr zhvillimin e zonave të reja urbane dhe rurale
• Propozon investime në infrastrukturë publike
• Shqyrton kërkesa për leje ndërtimi dhe ndryshime destinacioni
• Kontrollon zbatimin e standardeve të ndërtimit dhe sigurisë
• Koordinon me agjencitë e planifikimit të territorit (AKPT)
[bookmark: bm_4_komisioni_i_mirëqenies_socia_8737b8]4. Komisioni i Mirëqenies Sociale, Rinisë, Barazisë Gjinore, Mosdiskriminimit, të Drejtave të Njeriut dhe Strehimit
Fushat e Veprimit:
• Mbikëqyr programet e ndihmës ekonomike për familje në nevojë
• Propozon politika për mbështetjen e të rinjve dhe punësimin rinor
• Vlerëson zbatimin e politikave për barazi gjinore në administratë
• Monitoron respektimin e të drejtave të njeriut në nivel lokal
• Trajton çështje diskriminimi dhe përjashtimi social
• Propozon programe për strehimin social dhe emergjent
• Mbështet grupet e cenueshme (persona me aftësi të kufizuara, të moshuar, fëmijë)
• Koordinon me organizata të shoqërisë civile për çështje sociale
[bookmark: bm_5_komisioni_i_apelimit_etikës_c35de3]5. Komisioni i Apelimit, Etikës, Standardeve dhe Konfliktit të Interesit
Fushat e Veprimit:
• Shqyrton apelimet kundër vendimeve të organeve të bashkisë
• Mbikëqyr zbatimin e kodit të etikës së këshilltarëve
• Vlerëson standardet profesionale të zyrtarëve publikë
• Identifikon dhe trajton raste të konfliktit të interesit
• Propozon masa disiplinore për shkelje etike
• Kontrollon deklarimin e interesave dhe pasurive të zyrtarëve
• Promovon integritetin dhe transparencën institucionale
• Trajton ankesa për sjelljet joprofesionale të zyrtarëve dhe këshilltarëve
[bookmark: bm_6_komisioni_i_financave_buxhet_3b89e4]6. Komisioni i Financave, Buxhetit, Pasurive Bashkiake dhe Planifikimit të Zhvillimit Strategjik të Bashkisë, dhe Mbikëqyrjes Financiare
Fushat e Veprimit:
• Shqyrton dhe propozon buxhetin vjetor të bashkisë për miratim
• Analizon raportet tremujore dhe vjetore të ekzekutimit të buxhetit
• Vlerëson taksat dhe tarifat lokale
• Mbikëqyr menaxhimin financiar dhe kontabël të bashkisë
• Shqyrton planet strategjike të zhvillimit afatmesëm dhe afatgjatë
• Analizon investimet kapitale dhe projektet e mëdha infrastrukturore
• Kontrollon shpenzimet dhe përdorimin e fondeve publike
• Shqyrton gjetjet e auditimeve të brendshme dhe të jashtme
[bookmark: bm_7_komisioni_për_titujt_e_nderit]7. Komisioni për Titujt e Nderit
Fushat e Veprimit:
• Propozon dhënien e titujve nderi për qytetarë me kontribute të veçanta
• Vlerëson kandidaturat për shpërblime dhe mirënjohje publike
• Organizon ceremonitë e nderimit të personaliteteve
• Propozon emërtimin e rrugëve dhe shesheve me emra personalitetesh vendorë
• Promovon vlerat dhe figurat e shquara të komunitetit
• Koordinon aktivitete përkujtimore për data historike
• Mirëmban regjistrin e titujve të nderit të dhënë nga bashkia
[bookmark: bm_8_komisioni_i_marrëdhënieve_me_546fc3]8. Komisioni i Marrëdhënieve me Jashtë dhe Integrimit Evropian
Fushat e Veprimit:
• Propozon marrëveshje binjakëzimi me bashki të huaja
• Koordinon projekte bashkëpunimi ndërkombëtar
• Mbështet integrimin e bashkisë në struktura dhe rrjete evropiane
• Vlerëson mundësitë e granteve nga BE dhe organizata ndërkombëtare
• Promovon shkëmbimin e përvojave dhe praktikave të mira me bashki evropiane
• Organizon vizita dhe delegacione ndërkombëtare
• Monitoron zbatimin e standardeve evropiane në nivel lokal
[bookmark: bm_9_komisioni_i_kulturës_trashëg_7e3e1e]9. Komisioni i Kulturës, Trashëgimisë Kulturore dhe Emërtimeve
Fushat e Veprimit:
• Propozon politika për zhvillimin kulturor të bashkisë
• Mbikëqyr mbrojtjen e monumenteve dhe objekteve të trashëgimisë kulturore
• Vlerëson projekte për rinovimin e objekteve kulturore
• Propozon emërtimin dhe riemërtimin e rrugëve, shesheve dhe institucioneve
• Mbështet organizimin e festivaleve dhe eventeve kulturore
• Koordinon me institucionet kulturore lokale (teatër, muzeum, biblioteka, galeri)
• Promovon identitetin dhe traditën kulturore të Korçës
• Mbikëqyr administrimin e objekteve kulturore të bashkisë
[bookmark: bm_10_komisioni_i_ekonomisë_vendo_88303e]10. Komisioni i Ekonomisë Vendore, Turizmit dhe Zhvillimit Rural
Fushat e Veprimit:
• Propozon politika për zhvillimin e ekonomisë lokale
• Mbështet sipërmarrjen dhe biznesin e vogël e të mesëm
• Vlerëson potencialin turistik dhe promovon turizmin vendor
• Propozon investime në infrastrukturën turistike
• Mbështet zhvillimin rural dhe agroturizmin
• Koordinon me dhomën e tregtisë dhe organizatat e biznesit
• Promovon prodhimet lokale dhe tregtinë e drejtë
• Vlerëson mundësitë për tërheqjen e investimeve të huaja
[bookmark: bm_11_komisioni_i_sigurisë_publik_fd9b1a]11. Komisioni i Sigurisë Publike, Emergjencave Civile dhe Rehabilitimit
Fushat e Veprimit:
• Mbikëqyr gjendjen e sigurisë publike në bashki
• Koordinon me policinë vendore për rendin dhe sigurinë
• Propozon masa për parandalimin e kriminalitetit dhe veprave antisociale
• Vlerëson gatishmërinë për emergjenca civile (tërmete, vërshime, zjarr)
• Mbikëqyr shërbimet e mbrojtjes civile dhe zjarrfikësve
• Propozon plane rehabilitimi pas fatkeqësive natyrore
• Koordinon me strukturat kombëtare të emergjencave
• Trajton çështje të sigurisë rrugore dhe ndriçimit publik
[bookmark: bm_12_komisioni_i_shëndetësisë_ve_50947a]12. Komisioni i Shëndetësisë, Veterinarisë, Mjedisit dhe Mbrojtjes së Konsumatorit
Fushat e Veprimit:
• Mbikëqyr shërbimet e kujdesit shëndetësor parësor
• Vlerëson gjendjen higjienike të qendrave shëndetësore
• Kontrollon shërbimet veterinare dhe shëndetin e kafshëve
• Mbikëqyr higjienën e tregut dhe vendeve të ushqimit
• Propozon politika për mbrojtjen e konsumatorit
• Monitoron cilësinë e produkteve të shitura në treg
• Koordinon me inspektoratin sanitar dhe veterinar
• Trajton ankesa për shkelje të standardeve shëndetësore
[bookmark: bm_13_komisioni_i_bujqësisë_pyjev_b8a91d]13. Komisioni i Bujqësisë, Pyjeve, Menaxhimit të Ujerave, Mbrojtjes së Mjedisit dhe Biodiversitetit
Fushat e Veprimit:
• Propozon politika për zhvillimin e bujqësisë lokale
• Mbikëqyr menaxhimin e pyjeve dhe kullotave bashkiake
• Vlerëson sistemet e ujitjes dhe këshillimit bujqësor
• Propozon masa për mbrojtjen e biodiversitetit lokal
• Monitoron cilësinë e ujërave (lumenj, liqene, burime)
• Mbështet praktikat e bujqësisë së qëndrueshme dhe organike
• Koordinon me drejtoritë e pyjeve dhe bujqësisë
• Trajton çështje të kullotjes dhe përdorimit të tokës bujqësore
[bookmark: bm_14_komisioni_i_qeverisë_elektr_92dc4a]14. Komisioni i Qeverisë Elektronike dhe Teknologjisë së Informacionit
Fushat e Veprimit:
• Propozon digitalizimin e shërbimeve bashkiake
• Vlerëson zbatimin e platformës e-Albania në nivel lokal
• Mbikëqyr zhvillimin e faqes zyrtare dhe portalit vendor
• Promovon transparencën përmes teknologjisë së informacionit
• Mbështet trajnimin e stafit për përdorimin e IT
• Vlerëson investimet në infrastrukturë teknologjike
• Koordinon me Agjencinë Kombëtare të Shoqërisë së Informacionit (AKSHI)
• Propozon aplikacione mobile për qytetarët
[bookmark: bm_15_komisioni_i_arsimit_sportev_40e236]15. Komisioni i Arsimit, Sporteve dhe Çlodhjes
Fushat e Veprimit:
• Mbikëqyr gjendjen e infrastrukturës arsimore (shkolla, çerdhe, kopshte)
• Propozon investime në rinovimin e objekteve shkollore
• Vlerëson cilësinë e shërbimeve arsimore parashkollore
• Mbështet zhvillimin e sportit dhe infrastrukturës sportive
• Propozon programe për aktivitete rinore dhe çlodhëse
• Koordinon me drejtoritë arsimore dhe klube sportive
• Mbikëqyr menaxhimin e bibliotekave publike
• Promovon pjesëmarrjen e fëmijëve në aktivitete sportive e kulturore

[bookmark: funksionimi_i_komisioneve]Funksionimi i Komisioneve
[bookmark: struktura_organizative]Struktura Organizative
Çdo komision ka këtë strukturë:
• Kryetar - Drejton mbledhjet dhe koordinon punën e komisionit
• Zëvendëskryetar - Zëvendëson kryetarin në mungesë dhe asiston në organizim
• Anëtarë - 5 deri 9 këshilltarë sipas përpjesëtimit politik të këshillit
[bookmark: kompetencat_e_komisioneve]Kompetencat e Komisioneve
1. Shqyrtojnë projekt-vendimet para seancës plenare të këshillit
2. Propozojnë amendamente dhe përmirësime të vendimeve
3. Ftojnë ekspertë dhe specialistë për konsultime teknike
4. Organizojnë dëgjime publike për çështje të rëndësishme
5. Mbikëqyrin zbatimin e vendimeve në fushat përkatëse
6. Raportojnë rregullisht në seancën plenare për punën e tyre
7. Kryejnë vizita dhe inspektime në terren
8. Bashkëpunojnë me drejtoritë përkatëse të bashkisë
[bookmark: mbledhjet_e_komisioneve]Mbledhjet e Komisioneve
• Thirren nga kryetari ose me kërkesë të 1/3 së anëtarëve
• Mbahen minimumi një herë në muaj ose sipas nevojës
• Kërkojnë kuorum të shumicës së anëtarëve për të qenë të vlefshme
• Vendimet dhe rekomandimet merren me shumicë votash
• Procesverbalet u dërgohen të gjithë anëtarëve të këshillit
• Janë të hapura për publikun (përveç rasteve me informacion të rezervuar)

[bookmark: baza_ligjore]Baza Ligjore
Organizimi dhe funksionimi i Këshillit Bashkiak dhe komisioneve të tij rregullohen nga:
• Ligji nr. 139/2015 "Për vetëqeverisjen vendore" (nenet 52-65)
• Rregullorja e Këshillit Bashkiak Korçë (miratuar 04.08.2020)
• Vendimi Nr. 91 datë 20.02.2024 për komisionet e mandatit 2024-2027
• Kodi i Etikës së Këshilltarëve të Bashkisë
[bookmark: përfundim]Përfundim
Kryesia dhe 15 komisionet e përhershme të Këshillit Bashkiak të Korçës garantojnë funksionimin e rregullt institucional, specializim profesional në shqyrtimin e çështjeve dhe analizë të thelluar teknike para vendimmarrjes. Këshilli, me 41 këshilltarë të organizuar në struktura efektive, është institucioni kyç i demokracisë vendore që sjell politikëbërjen më afër qytetarëve.


